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mennesker i stedet for at give dem en kunstig 
beskæftigelse. Jeg ved, man vil ryste på hove- 
det i socialdemokratiet, men man gør det af 
ideologiske grunde, ikke fordi man egentlig 
ikke kan forstå, at der var noget vældig for- 
nuftigt i det. Hvad ville der ske ved, at folk 
fik lidt billigere arbejdskraft fremfor at binde 
30 kr. i halen på de langtidsledige? 

Hvis man kunne følge denne tanke op om, 
at bare man kunne blive enige om enkelte 
konstruktive ting her i folketinget, var tiden i 
hvert fald ikke spildt på, at man diskuterede 
arbejdsløshed. For min skyld må man dis- 
kutere det hver dag. Jeg finder det langt vig- 
tigere end raketter og transport af atomaffald 
ned gennem Øresund. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at ministe- 

ren benævnes finansministeren. 

(Kort bemærkning). 

Nør Christensen (CD): 
Hr. Lawaetz sagde for et øjeblik siden, at 

han under debatten havde hørt nogle give 
udtryk for, at man ikke igen gad diskutere 
arbejdsløsheden i folketinget. Jeg kunne 
egentlig godt tænke mig, om vi kunne få hr. 
Lawaetz til at præcisere, hvilke personer der 
har sagt, at man ikke gad diskutere arbejds- 
løshedsproblemet. 

Jeg er i øvrigt glad for, at hr. Lawaetz 
bragte et par ting ind i debatten, som jeg og- 
så godt kunne have tænkt mig man havde 
brugt mere tid på, som f.eks. spørgsmål om 
deltidsarbejde, især deltidsarbejde inden for 
den offentlige sektor, og om ungdomsar- 
bejdsløsheden, som man diskuterer vældig 
ivrigt og gør til det allerstørste problem. Man 
kunne diskutere ungdomsløn og en forlæn- 
gelse af lære- og praktiktiden. 

Jeg erkender, at det kræver, at man sluger 
nogle kameler, især inden for fagbevægelsen, 
hvis man ønsker at forlænge f.eks. lære- og 
praktiktiden. Inden for EFG-uddannelserne 
kunne man gøre det, hvis man ville indføre 
dispensationsordninger, således at EFG-ele- 
ver kunne veksle fra virksomhed til virksom- 
hed. Når en person var under uddannelse, 
kunne vedkommende afløses i virksomheden 
af en EFG-aspirant, som var arbejdsløs. Men 
at nogle ikke har gidet diskutere, det må vi 
have en bekræftelse på fra hr. Lawaetz. 

(Kort bemærkning). 

Lawaetz (FP): 
Der er måske et uoverlagt udtryk, men det 

var i den forbindelse, at jeg pegede på, hvor 
travlt man havde haft i forgårs. Jeg er helt 
sikker på, at der ikke kommer et pip i pres- 
sen i dag. Jeg siger tak til hr. Nør Christen- 
sen, fordi han pludselig tog tanken op om, at 
vi skulle diskutere noget konstruktivt i stedet 
for vores ideologi, for den diskuterer vi jo 
hveranden dag. 

Tinning (VS): 
Mit indlæg var egentlig rettet til socialmi- 

nisteren, men nu kan jeg se, socialministeren 
ikke er her, så jeg vil bede finansministeren 
forsøge at besvare spørgsmålene. 

Det er ganske vist ikke lykkedes at be- 
grænse kommunernes adgang til at nedbringe 
daginstitutionspriser, det er heller ikke lykke- 
des at komme igennem med de begrænsnin- 
ger på børnetilskud og ungdomsydelse, man 
ville have. Ældrekommissionen har spcialmi- 
nisteren heller ikke, selv om vi var blevet 
lovet det, nået at fortælle os om hvad han vil 
gøre ved. 

Til gengæld har vi nået at få forringet ka- 
rensdagene sådan, at der er indført en ka- 
rensdag, og vi har nået at få forringet bi- 
standsloven. Det første spørgsmål, jeg vil 
stille, er direkte om arbejdsløshed og bi- 
standslov. Vi får at vide i den lille brune, at 
man forventer en ledighed fra omkring 
260.000 i 1982 til 285.000 i 1983, en stigning 
på godt 25.000. Alt andet lige vil denne stig- 
ning i arbejdsløsheden på 25.000 jo påvirke 
bistandslovens område ret kraftigt. Jeg kunne 
tænke mig at få oplyst, om denne stigning 
giver anledning til yderligere besparelser på 
bistandslovs- eller kontanthjælpsområdet. 

Vi har tidligere sagt, at regeringens tro på 
at spare på kontanthjælpsområdet formentlig 
ikke vil blive til virkelighed, simpelt hen for- 
di den samtidig fører en økonomisk politik, 
der fører flere og flere over på bistandshjælp. 
Det er det ene, jeg godt vil vide. 

Det andet, jeg godt ville høre om, er det, 
som fru Anne Grete Holmsgård allerede har 
antydet noget om -  det er igen i den lille 
brune på side 25 -  hvor jeg citerer: 

»Det vil imidlertid også være ønskeligt at 
gøre forsøg med blandet offentlig/privat løs- 
ning af større sammenhængende serviceopga- 


